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souvisejí s kontraurbanizací. V práci je také načrtnutá geografická a demografická
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1 ÚVOD

Téma migrace obyvatelstva je součástí velkého celku geografie obyvatelstva,

v rámci které patří mezi jednu z důležitých charakteristik v chování obyvatelstva.

Migrace se dá charakterizovat jako jednorázový pohyb osob, při kterém dochází ke

změně místa bydliště (Toušek a kol., 2008, s. 86). Migrace obyvatelstva patří

k nejdůležitějším faktorům, které ovlivňují rozmístění a vývoj sídelní struktury. Migraci

obyvatel ovlivňuje několik faktorů, hlavně ty historicko-společenské. Měnily se i směry

těchto toků. V 19. století se lidé hromadně stěhovali za prací do měst. Tento trend za

pomoci také socialistické ideologie vydržel až do sametové revoluce v roce 1989, kdy

migrační proudy do měst začaly slábnout. V devadesátých letech došlo ke změně směru

migrace tzv. dekoncentraci, kdy se lidé stěhovali do zázemí měst. Během procesu

suburbanizace se začal projevovat také druhý proces tzv. kontraurbanizační, který tento

dekoncentrující princip sídelní struktury podporuje (Šimon, 2011 a).

Bakalářská práce se snaží zaměřit na druhý dekoncentrační proces v sídelním

systému, tím jsou kontraurbanizační procesy.

Bakalářská práce se člení na šest kapitol včetně úvodu a závěru. První část tvoří

teoretická a metodologická východiska práce. Jsou zde popsány a definovány důležité

pojmy pro pochopení tématu kontraurbanizace za pomocí odborné literatury.

V metodologické části jsou popsány migrační ukazatele, které slouží k analýze migrace

v ORP Tábor. Také jsou zde vysvětleny postupy a metody u zpracování dat z ČSÚ.

Dále je pak vyčleněna vnitřní struktura ORP Tábor. Následující kapitola pojednává o

základní charakteristice ORP Tábor. Je zde prezentovaná stručná socio-ekonomická,

fyzicko-geografická a demografická charakteristika území. Čtvrtá kapitola je samotná

analýza kontraurbanizačních procesů z města Tábora a také z hlavního města Prahy a

Českých Budějovic. Součástí jsou vytvořené grafy v Microsoft Excel 2007 a mapy

vytvořené v ArcMap. V páté kapitole je zamyšlení nad didaktickou aplikací tématu

migrace obyvatel na základní škole. Je to pouze nástin, jakým způsobem by se téma

mohlo vyučovat v zeměpisu na základní škole. Poslední číslovanou kapitolou je závěr,

kde je shrnutí výsledků analýzy, potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz a cílů

bakalářské práce. Následuje seznam literatury, internetových zdrojů a přílohy.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat migraci obyvatelstva z města

Tábora na venkov, tedy proces kontraurbanizace. Tento cíl je rozšířen o analýzu
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migračních toků z Prahy a z Českých Budějovic, což jsou makroregionální (Praha) a

mezoregionální (České Budějovice) centra v sídelní struktuře České republiky (Hampl,

2005). Analýza je vytvářena za pomoci na katedře geografie Pedagogické fakulty

Jihočeské univerzity zpracované anonymizované databáze KS ČSÚ (2014). Mezi další

cíle patří vnitřní členění ORP Tábor na město Tábor jako jádro migračního regionu,

suburbánní zónu a venkov (venkov, vzdálený neboli periferní venkov a městská sídla).

Na základě prostudované literatury byly stanoveny tři hypotézy.

Hypotéza 1: Kontraurbanizační procesy se v českém prostředí budou rozvíjet až po

roce 2000 (Ouředníček, Novák, Šimon, 2013, s. 247) vzhledem k dřívější diskriminaci

venkova v rámci střediskové soustavy obcí (Perlín, 2003, s. 9) a pomalému rozvoji

hypotečních úvěrů v 90. letech, přesto se kontraurbanizační procesy budou projevovat

v menší intenzitě projevu migračních charakteristik, než migrační saldo suburbánní

zóny (Ouředníček, 2011; Šimon, 2011 a; Popjaková, 2012).

Hypotéza 2: Předpokládáme, že migrace obyvatel z hlavního města Prahy do ORP

Tábor bude intenzivnější než migrace obyvatel z Českých Budějovic, protože podle

Hampla (2009) ORP Tábor je více navázána na Prahu a její region z důvodu její

relativní blízkosti a dojížďky za prací než na její krajské město. Dá se také

předpokládat, že se kladné migrační saldo bude potvrzovat převážně v severní části

ORP Tábor jakási forma přesahu vazeb ze Středočeského kraje.

Hypotéza 3: V ORP Tábor se nachází obce, které splňují kritéria tzv. vnitřní periferie

(Kubeš, Kraft, 2011), tedy obce, kde dochází k neustálému odlivu obyvatelstva.

Předpokládáme, že během sledovaného období tyto obce budou mít záporné migrační

saldo.
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2 TEORETICKO–METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Následující kapitola se skládá ze dvou podkapitol. V teoretické podkapitole jsou

vysvětleny důležité pojmy, které se přímo dotýkají kontraurbanizačních procesů.

Druhá podkapitola se zaměřuje na metodologická východiska bakalářské práce.

Je zde popsána vnitřní struktura regionu ORP Tábor, který je vyčleněný do typových

zón (město Tábor, další města, suburbánní zóna, venkov, periferní zóna). Dále jsou zde

uvedené použité migrační ukazatele, které slouží k indikování sledovaných procesů a

následně je popsán proces zpracování dat a použitých metod.

2.1 Teoretická část

V podkapitole jsou rešeršovány pojmy urbanizační procesy, venkov a periférie.

Urbanizační procesy

Jednou z nejvýznamnějších oblastí v sídelní struktuře, které se geografové

věnují, jsou vývojové procesy města a jejího zázemí. Města v posledních dvou stoletích

prodělala velké změny. Vývojem města se věnoval van den Berg (1982), který vytvořil

čtyři urbanizační fáze, kopírující vývoj měst viz. Obrázek 2 (Ouředníček, Novák,

Šimon, 2013). První důležitou etapou ve vývoji města je urbanizace. Urbanizace je

definována jako koncentrace obyvatelstva ve městě (Toušek a kol., 2008). Urbanizace

v minulosti také znamenala velké změny v chování jejich obyvatel (Ouředníček,

Špačková, Novák, 2013). Je to největší a nejdůležitější urbanizační fáze v celé historii

měst. Urbanizační proces je spojován s výraznou změnou celé historie, kdy se z agrární

společnosti stala společnost industriální. Počet obyvatel měst se neustále zvyšoval od

19. století a skoro celá druhá polovina 20. století je typická vysokými přírůstky

městského obyvatelstva z vylidňujícího se venkova (Bartoš a kol., 2011). Tato fáze

v českém prostředí přetrvávala až do začátku 90. let 20. století jako důsledek pádu

socialistického zřízení v roce 1989.

Suburbanizace je druhou urbanizační fází. Pro suburbanizaci je charakteristická

ztráta počtu obyvatel z městského regionu a přesunutí těchto obyvatel do jeho těsného

zázemí (Toušek a kol, 2008). Tato fáze městského vývoje není tak intenzivní jako

předešlá fáze a například Čermák, Hampl a Müller (2009) tento dekoncentrační proud

obyvatelstva bere pouze jako doprovodný prvek v zázemí měst, který se intenzitou

stěhování nemůže vyrovnat industriální urbanizaci. Lidé, kteří se přistěhovali z města
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do suburbánní zóny, stále dojíždějí do práce a za dalšími službami do původního města.

Lidé v suburbiích žijí stále spíše městský život (Ouředníček, Šimon, 2010). Tento

proces úzce souvisí s rozvojem individuální dopravy (URRlab, 2011). V zázemí měst

vyrostly rodinné domy a moderní bytové jednotky, které vypadají jako městské. Přesto

je hustota osídlení v těchto obcích nižší než ve městech (Sýkora, 2003). Těmto koloniím

nových domů se říká satelitní městečka nebo suburbia (URRlab, 2011). Pokud je tento

proud obyvatel vysoký, původní charakter obce se vytrácí a obce se stávají stejně

anonymními jako město (Sýkora, 2003). Na rezidenční suburbia navazuje suburbánní

zóna komerční, kde se objevují velké sklady, obchodní domy a další podnikatelské

plochy (Ouředníček, 2002). Suburbanizace přináší negativní důsledky převážně změny

charakteru původně venkovské krajiny a často zabrání úrodné zemědělské půdy

(Sýkora, 2003).

Po suburbanizaci nastupuje třetí fáze vývoje města a druhý dekoncentrační


[…]


Nasavrky 30 31 33 35 34 32 33 31 29 31 34 37 40 43 42 47 59 67 73 80 84 86

Nemyšl 339 328 331 314 308 298 291 283 281 281 278 275 277 282 288 289 287 290 300 298 300 297

Nová Ves u
Chýnova

425 419 235 234 231 231 233 234 233 226 229 236 242 249 257 266 272 276 283 292 295 302

Nová Ves u
Mladé Vožice

193 189 187 182 177 174 170 168 172 191 185 179 180 180 181 183 182 180 178 175 174 174

Oldřichov 246 236 238 242 244 247 247 246 241 236 230 227 228 230 234 241 238 229 223 218 226 225

Opařany
141
5

141
2

141
6

142
1

141
4

141
1

140
9

140
2

140
4

138
4

138
7

137
5

136
9

137
0

136
4

136
6

137
5

138
7

140
3

142
0

143
2

142
5

Planá nad
Lužnicí

290
2

290
4

293
9

298
2

299
0

298
2

299
4

299
8

300
1

303
4

305
3

310
1

317
8

326
6

333
0

340
5

349
9

360
5

372
9

378
9

386
0

389
8

Pohnánec 68 68 67 63 62 59 59 61 59 59 60 61 62 61 61 60 59 59 58 57 55 54

Pohnání 93 81 72 94 96 95 92 90 90 90 89 89 88 84 80 77 75 77 79 79 80 80

Pojbuky 157 156 156 148 141 140 139 138 136 126 122 117 119 122 122 119 116 115 115 115 118 118

Psárov 184 178 175 179 177 176 175 172 169 160 154 152 149 145 143 144 141 136 131 123 122 117

Radenín 500 497 494 480 464 457 458 449 436 440 443 448 447 450 465 488 495 498 507 515 512 512

Radětice 273 265 264 264 257 251 253 256 251 243 237 232 233 233 226 222 220 220 220 224 234 234
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Radimovice u
Tábora

64 62 59 57 55 56 56 63 65 63 63 64 61 60 62 62 62 66 69 70 69 68

Radimovice u
Želče

314 306 303 306 299 297 304 305 312 330 341 351 356 363 373 378 376 375 380 387 392 396

Radkov 152 145 141 143 145 142 141 140 139 144 140 136 136 138 145 157 167 169 167 167 169 166

Rataje 213 206 200 194 193 192 195 197 195 199 200 208 213 214 216 211 203 206 210 209 204 201

Ratibořské
Hory

754 755 758 761 766 773 776 776 769 745 746 746 740 734 736 735 734 745 752 753 748 734

Rodná 127 130 133 119 115 111 111 113 112 116 114 112 108 103 98 96 92 88 88 91 88 86

Řemíčov 100 97 93 87 84 85 85 89 92 88 86 82 81 82 81 79 76 74 73 68 67 70

Řepeč 233 232 230 225 216 210 213 218 224 263 265 264 262 262 259 255 253 252 247 254 260 269

Sezimovo Ústí
744
4

746
2

745
5

744
4

744
8

746
4

748
4

748
7

748
3

747
8

747
7

745
0

739
8

734
0

729
2

729
1

732
0

733
4

733
0

732
4

730
7

729
3

Skopytce 203 197 177 158 156 158 159 161 163 161 162 161 154 151 150 150 150 148 147 149 150 152

Skrýchov u
Malšic

106 106 105 108 112 112 117 120 117 120 123 123 119 118 122 127 129 129 130 132 134 133

Slapsko 158 161 160 157 155 154 153 145 136 128 124 123 124 127 129 139 153 157 156 156 151 155

Slapy 395 390 392 393 396 398 393 388 384 417 416 425 438 455 463 466 476 484 485 473 465 458

Smilovy Hory 540 527 515 510 503 493 486 475 458 436 432 439 434 421 415 410 397 381 369 370 369 371

Stádlec 633 624 607 590 587 592 596 597 604 614 621 623 623 630 627 619 611 599 583 565 563 562

Sudoměřice u
Bechyně

658 657 654 646 638 631 629 627 620 621 631 645 651 652 661 673 679 672 673 682 700 717

Sudoměřice u
Tábora

294 297 299 295 291 289 290 287 282 278 277 273 273 274 277 281 287 295 296 305 306 306

Svrabov 79 80 80 78 76 75 73 71 67 54 54 53 54 55 55 57 59 59 58 56 57 59

Šebířov 441 430 432 435 430 427 431 430 419 410 402 394 390 387 386 384 374 360 360 363 360 351

Turovec 0 0 195 198 199 198 198 201 204 240 236 234 235 233 230 227 229 231 244 246 251 258

Ústrašice 207 208 208 208 208 210 208 206 202 202 203 205 209 220 232 252 276 295 317 338 345 345

Vilice 209 212 209 203 200 197 193 190 186 181 176 175 175 175 173 173 173 173 172 164 158 153

Vlčeves 132 130 124 119 116 113 114 113 106 97 96 91 84 80 79 78 75 75 75 78 78 77

Vodice 257 243 229 221 216 210 206 205 205 204 199 194 192 193 190 187 183 183 183 177 173 167

Zadní Střítež 68 67 65 61 57 53 51 49 47 46 45 43 41 38 35 31 30 33 34 34 32 31

Záhoří 75 73 70 70 70 70 69 66 65 63 63 63 64 64 62 60 59 58 55 51 51 52

Zhoř u Mladé
Vožice

90 90 90 88 86 87 86 85 83 90 91 91 90 89 90 93 92 92 96 99 100 101

Zhoř u Tábora 162 165 162 158 158 159 157 155 151 159 156 152 151 154 161 164 164 162 160 170 167 164

Želeč 733 737 740 749 756 761 758 755 762 773 777 787 798 815 834 855 893 921 924 923 925 924

Zdroj: KS ČSÚ 2014, vlastní zpracování