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 B

Předložená bakalářská práce Radka Váchy se věnuje tématu kontraurbanizačních procesů v ORP Tábor. Na
můj vkus na úroveň bakalářské práce má poněkud ambiciózní název. Práci lze však považovat za úplnou a
logicky uspořádanou. Velmi zvláštně však působí kapitola 5 věnující se didaktické aplikaci zpracovávaného
tématu do výuky na ZŠ. Ta je sice logickým vyústěním autorova studijního oboru, přesto se nemohu ubránit
dojmu, že je v práci nadbytečnou. Na druhou stranu však autor v úvodní pasáži přiznává, že se jedná o pouhý
"nástin" toho, jak by se téma mohlo vyučovat (bez adekvátního didakticko-metodologického ukotvení).
Rozsah práce je adekvátní, nicméně se domnívám, že určité pasáže (zejména závěr) by jistě snesly rozšíření
(viz dále).

B

Autor si ve své BP stanovil 3 základní hypotézy. Ty jsou vesměs v pořádku. U hypotézy č. 2 je sice
předpoklad správný, nicméně argumentace ne zcela přesvědčivá. Hampl (např. 2009) vymezuje
mezoregionální působnost center osídlení jinak než předpokládá autor ve své práci a zároveň je třeba
konstatovat, že faktor blízkosti, resp. vzdálenosti se u migračních procesů projevuje výrazně méně než
například u dojížďky obyvatel za prací. V tomto případě se mohlo více pracovat s konceptem sídelní
hierarchie. Autor jinak využívá vhodné datové zdroje a metodické postupy. Přesto bych mu vytknul, že v
analytických kapitolách prezentuje parciální výsledky pouze s využitím map a textu. Domnívám se, že řadu
sumárních údajů šlo přehledně zpracovat ve formě tabulek.

B

Autor pracuje s relevantní českou i zahraniční literaturou. Bohužel ani v textu ani v seznamu literatury nelze
jednoznačně říci, že vše je citováno korektně, resp. podle geografického citačního úzu. Přestože se nejedná o
nejhrubší prohřešky, našel jsem v seznamu literatury více než desítku formálních chyb, řadu nepřesností v
textu atd.. Přesto lze vyslovit názor, že autorovi se podařilo do tématu velmi dobře proniknout skrze studium
literatury. Na druhou stranu však upozorňuji na stále se objevující nešvar, a sice, že s literaturou resp.
teoretickými koncepty se pracuje výhradně v teoretické části práce. To je podle mého názoru největší slabinou
práce. Autor ve svých analytických komentářích ani v závěru nepracuje s již zjištěnými výsledky jiných
autorů, což by jeho práci jistě posunulo dále a odvrátilo jej od značně deskriptivního pojetí analytické
kapitoly.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

B – velmi dobře

15. května 2016 RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis oponenta

B

Autor ve své práci prokazuje velmi dobrou orientaci v dané problematice, byť některé informace považuji za
nadbytečné (zejména FG charakteristika území) nebo opakující se (např. text na s. 20). Autor je schopen
identifikovat hlavní problémy a výsledky své práce. Slabinou však zůstává, že se v analytické části práce
zaměřuje na pouhý popis zjištěných jevů bez alespoň částečné snahy o vysvětlení zjištěných skutečností,
hledání kauzalit apod. Celkově tak komentáře působí stroze, bez významnější přidané hodnoty. Je to do jisté
míry škoda, neboť jsem přesvědčen, že z daných výsledků šlo vyprodukovat více.

A

Výsledky práce autor dobře zhodnocuje. Domnívám se, že cíle práce byly naplněny použitím korektních
metod výzkumu. Nabízí se rovněž prostor pro využití v praxi. Stále však platí, že ze zjištěných dat šlo získat
více.

A

Je na velmi dobré úrovni. K této části nemám zásadní výtky.

B

Je na dobré úrovni. Přesto bych autorovi významně vytknul kvalitu map, které jsou v řadě případů rozmazané
a v tomto pojetí nevhodné pro publikování v kvalifikační práci.

V rámci obhajoby prosím autor o reakci na tyto otázky:
1. Skutečně je pro suburbanizaci charakteristická ztráta počtu obyvatel celého městského regionu (s. 8)?
2. Které faktory ovlivňují obecně intenzitu kontraurbanizace?
3. Jak jsou výsledky používaných měr (např. HMMS) ovlivněny populační velikostí obcí?
4. Proveďte prosím kritiku Vámi využívaných údajů o migracích získaných z databáze ČSÚ. Existují některé
alternativní (doplňující) ukazatele, které možná lépe podchycují kontraurbanizační procesy?